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UWAGA OGÓLNA DO OPRACOWANIA PROJEKTOWEGO 

 
Zgodnie z zasadami zamówień publicznych można zastosować materiały i rozwiązania 

równoważne, które w żadnym stopniu nie obniżają standardu i nie zmieniają zasad oraz 

rozwiązań technicznych przyjętych w projekcie, a tym samym nie powodują konieczności 

przeprojektowania jakichkolwiek elementów infrastruktury, ani nie pozbawiają Użytkownika 

żadnych wydajności, funkcjonalności, użyteczności opisanych lub wynikających  

z dokumentacji projektowej.  
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OPIS TECHNICZNY 
do projektu budowlanego wewnętrznych instalacji wod.-kan., kotłowni gazowej i c.o. 

oraz instalacji solarnej, dla termomodernizacji budynku DPS w Lubkowie dz. nr  157/5. 

 
 

1. Podstawa i zakres opracowania 

Podstawę opracowania stanowi zlecenie Inwestora – Powiatu Puckiego mieszczącego 

się w Pucku przy ul. E. Orzeszkowej 5. 

Opracowanie swym zakresem obejmuje projekt: 

− instalacji wodociągowej. 

− instalacji kotłowni gazowej i c.o. 

− instalacji solarnej. 

 

2. Materiały wyjściowe do opracowania 

− projekt architektoniczny budowlany i konstrukcyjny budynku 

− wizja terenowa 

− obowiązujące przepisy i normy 

− uzgodnienia branżowe 

− literatura fachowa. 

 

3. Dane ogólne – krótka charakterystyka 

Instalacje objęte niniejszym projektem zrealizowane zostaną w istniejącym czynnym 

budynku domu pomocy społecznej. Budynek jest czteropiętrowy w całości podpiwniczony. 

Obiekt wyposażony jest w stare instalacje CO. oraz instalacje wodne kanalizacyjne. Stan 

tych instalacji oceniany jest na zły, nadający się do demontażu. Instalacje wodne wykonane 

są w większej części z rur stalowych, instalacje centralnego ogrzewania wykonane są z rur 

stalowych a grzejniki żebrowe, FAWIR nie spełniające już swojej roli.  Ze względu na duże 

wyeksploatowanie elementów tych instalacji planuje się demontaż instalacji CO oraz wod-

kan przedstawionych na rysunkach - materiały pochodzące z demontażu należy przekazać 

do składnicy złomu. Budynek wyposażony będzie w instalacje zimnej i ciepłej wody, 

centralne ogrzewanie, kanalizację sanitarną, instalację wentylacji wywiewnej oraz kotłownię 

gazową wraz z instalacją solarną i instalację elektryczną. 
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4. Zamierzenia projektowe – instalacja wodociągowa 

4.1 Instalacja wodociągowa 
W budynku zaprojektowano nową instalację wodociągową. Budynek zaopatrywany w 

zimną wodę z istniejącego przyłącza. 

Piony i poziomy należy wykonać z rur PE-RT/Al/PE-RT lub PP przeznaczonych do 

wody. W przypadku rur PP dla przewodów ciepłej wody i cyrkulacji należy zastosować rury 

PP stabilizowane wkładką Al. Pod każdym pionem cyrkulacji ciepłej wody projektuje się 

zawór równoważący do cyrkulacji DN15, natomiast pod pionami wody zimnej i ciepłej należy 

zamontować zawór kulowy o średnicy równej średnicy rurociągu. Zawory zabudować w 

typowych szafkach instalacyjnych. 

Rozprowadzenia instalacji wody zimnej oraz ciepłej wody użytkowej należy wykonać z 

rur do wody pitnej wykonanych z polietylenu PE-RT/Al./PE-RT. Rury powinny być łączone za 

pomocą tulei zaciskowej w pełnym zakresie średnic. Technika połączeń powinna być 

dopuszczona przez producenta do zalewania w posadzce, a połączenia nie mogą posiadać 

uszczelnień typu O-ring. Rura powinna posiadać warstwę antydyfuzyjną odporną na 

przenikanie tlenu oraz atest higieniczny Państwowego Zakładu Higieny.  

 Rozprowadzenie przewodów głównych w piwnicy nale ży wykona ć w pod 

stropem. Piony oraz podej ścia do poszczególnych przyborów wykona ć w bruzdach 

ściennych. 

Przygotowanie ciepłej wody użytkowej odbywać się będzie za pomocą kotła 

gazowego kondensacyjnego oraz instalacji solarnej. Cyrkulacja ciepłej wody wymuszona 

będzie za pomocą pompy cyrkulacyjnej. 

Okresowy przegrzew instalacji ciepłej wody wraz z z asobnikiem b ędzie 

realizowany za pomoc ą wbudowanej grzałki elektrycznej w gazowej pompie c iepła do 

c.w. lub opcjonalnie za pomoc ą podgrzania c.w. za pom. W ężownicy i kotła gazowego 

do temp. 70°C. Sterownik pompy ciepła umo żliwia ustawienie godzin i czasu 

przegrzewu instalacji. Zaprojektowane zawory podpio nowe instalacji cyrkulacji c.w. w 

momencie osi ągni ęcia przez c.w. w instalacji temp. 70°C posiadaj ą czujnik otwieraj ący 

zawór i umo żliwiaj ący przeprowadzenie dezynfekcji termicznej instalacj i. 

  

5. Zamierzenia projektowe – instalacja  c.o. 

5.1 Instalacja gazowa wewnętrzna. 
Projekt instalacji gazowej w odrębnym opracowaniu. 

 
5.2 Instalacja kotłowni. 

 

Modernizacja budynku internatu obejmuje zastosowanie 3 gazowych absorpcyjnych 

pomp ciepła usytuowanych na dachu budynku. Pompy ciepła w wykonaniu zewnętrznym 
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podgrzewają czynnik pośredni – 35% roztwór glikolu. Instalacja zasilania i powrotu z pomp 

ciepła dostarcza czynnik do budynku, do pomieszczenia technicznego węzła cieplnego w 

piwnicy. Podgrzany czynnik wykorzystywany jest na cele grzewcze budynku poprzez 

wymiennik ciepła. 

Technologię źródła ciepła zlokalizowano w istniejącym pomieszczeniu w piwnicy, 

które należy zaadaptować na pomieszczenie techniczne. Gazowe pompy ciepła 

umieszczono na zewnątrz budynku. Źródło ciepła zapewnia pokrycie potrzeb związanych z 

ogrzewaniem budynku. 

Dla zasilania układu zaprojektowano: 

- układ 3 absorpcyjnych, gazowych pomp ciepła typu o całkowitej mocy 149kW. 

 - jeden kondensacyjny kocioł gazowy o mocy 34,4kW. 

Urządzenia wyposażone zostaną w standardową automatykę obejmującą między 

innymi sterownik pogodowy. 

Projektowane obciążenie cieplne dla budynku obliczono za pomocą programu 

komputerowego OZC. 

 
 

5.3 Moduł absorpcyjnych pomp ciepła 
 

Zastosowano zestaw składajacy się z 3 gazowych absorpcyjnych pomp ciepła oraz 

jednego kondensacyjnego kotła gazowego. Urządzenia zainstalowane są na wspólnej 

stalowej szynie i połączone elektrycznie i hydraulicznie. Zestaw wyposażony jest w pompy 

obiegowem 25/10. Pompy ciepła pozwalają produkować ciepłą wodę do temperatury 65°C, 

natomiast kocioł gazowy do temperatury 80°C. Zestaw przeznaczony jest do instalacji 

zewnętrznej i może być zasilany gazem ziemnym lub LPG. Czynnik chłodniczy stanowi R717 

natomiast substancją pochłaniającą jest woda. Szafka zasilająca oraz wszystkie elementy 

linku przeznaczone są do pracy w warunkach atmosferycznych. W szafce zasilającej 

znajdują się zabezpieczenia zestawu. Do szafy podłączany jest panel sterowniczy (montaż 

wewnętrzny), który zapewnia sterowanie temperaturą wody poprzez załączanie i wyłączanie 

podłączonych do niego urządzeń. Umożliwia konfigurację wartości temperatur, sprawdzenie 

czasu pracy urządzeń, liczby zapłonów i liczby rozmrożeń. Przy podłączonym czujniku 

temperatury zewnętrznej do DDC możliwa jest praca urządzeń według krzywej pogodowej. 

Panel pozwala na zaprogramowanie tygodniowego programatora temperatury wody 

oraz podłączenie alarmu zewnętrznego. Każda jednostka pompy ciepła w linku składa się z 

hermetycznego obiegu typu woda – R717, wykonanego ze stali. Z trzech stron jednostki 

znajduje się wymiennik lamelowy w kształcie litery C. Jego zadaniem jest pozyskiwanie 

ciepła niskotemperaturowego z powietrza. Lamele wymiennika malowane są proszkowo, 
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natomiast wężownica wykonana jest ze stopu stali tytanowej. Urządzenie posiada wentylator 

osiowy o zmiennej prędkości obrotowej, zapewniający przepływ powietrza przez wymiennik 

lamelowy.  

Każda jednostka PC  wyposażona jest w: termostat, który zapobiega przegrzaniu się 

urządzenia, zawory zabezpieczające przed wzrostem ciśnienia w układzie chłodniczym, 

palnik nadmuchowy wykonany ze stali nierdzewnej, termostat układu spalinowego, sterownik 

zarządzający pracą, przepływomierz, elektrody jonizacyjne kontrolujące obecność płomienia, 

zawór gazowy, wykonane z tworzywa przyłącza instalacji kominowej. Każdy kocioł gazowy 

posiada niezależny przewód spalinowy odprowadzający spaliny z procesu spalania oraz 

wyposażony jest w: termostat, który zapobiega przegrzaniu się urządzenia, termostat, palnik 

nadmuchowy wykonany ze stali nierdzewnej, sterownik zarządzający pracą, elektrody 

jonizacyjne kontrolujące obecność płomienia, zawór gazowy, funkcję antifreeze. Wysoką 

sprawność gwarantuje palnik nadmuchowy wykonany ze stali nierdzewnej, co przekłada się 

na niskie emisje NOX i CO2. 

 

5.4 Obiegi instalacyjne grzewcze 

Na głównym rozdzielaczu w pomieszczeniu technicznym wyodrębniono następujące 

obiegi grzewcze: 

− Obieg I 

zasilania grzejników w części frontowej. 

Q =25 kW, tz/tp=55/40°C 

Obieg wyposażono w pompę obiegową, armaturę odcinającą zawór trójdrogowy z 

siłownikiem, zawór zwrotny oraz filtr siatkowy. 

− Obieg II 

zasilania grzejników w części kawiarni i SPA. 

Q =15,5 kW, tz/tp=55/40°C 

Obieg wyposażono w pompę obiegową, armaturę odcinającą zawór trójdrogowy z 

siłownikiem, zawór zwrotny oraz filtr siatkowy. 

− Obieg III 

zasilania grzejników w części kuchni. 

Q =10,5 kW, tz/tp=55/40°C 

Obieg wyposażono w pompę obiegową, armaturę odcinającą zawór trójdrogowy z 

siłownikiem, zawór zwrotny oraz filtr siatkowy. 

− Obieg IV 

zasilania grzejników w części tylnej. 

Q =25 kW, tz/tp=55/40°C 
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Obieg wyposażono w pompę obiegową, armaturę odcinającą zawór trójdrogowy z 

siłownikiem, zawór zwrotny oraz filtr siatkowy. 

 
5.5 Instalacja c.o. 

Instalację centralnego ogrzewania wykonano jako wodną dwururową w systemie 

tradycyjnym pionowym z rozprowadzeniem dolnym. 

  Główne przewody zasilające poszczególne obiegi od rozdzielacza do projektowanych 

pionów oraz piony grzewcze zaprojektowano z rur PE-RT/Al/PE-RT. Przygotowanie czynnika 

grzewczego o wymaganej temp. z wykorzystaniem zaworów trójdrogowych mieszających na 

rozdzielaczu głównym. Wszystkie obiegi wyposażyć w elektronicznie sterowane pompy 

obiegowe.  

 W obiekcie zaprojektowane zostały rurociągi zasilające w postaci pionów i poziomów, 

rozprowadzające czynnik grzewczy na poszczególne kondygnacje do odbiorników ciepła. 

 Trasy i przekroje przewodów przedstawiono w części graficznej opracowania. 

Rozprowadzenie głównych przewodów w piwnicy zaprojektowano pod stropem. Piony 

o podejścia pod grzejniki wykonać w bruzdach ściennych lub obudować G-K. 

 Przejścia przez przegrody budowlane wykonywać w tulejach ochronnych. Wykonać 

odpowietrzenie przy pomocy mosiężnych odpowietrzników automatycznych 1/2” 

zapewniających suche odprowadzenie gazów. Odpowietrzniki zlokalizowane w najwyższych 

punktach instalacji.   

 Rury wielowarstwowe powinny być łączone za pomocą tulei zaciskowej w pełnym 

zakresie średnic. Technika połączeń powinna być dopuszczona przez producenta do 

zalewania w posadzce, a połączenia nie mogą posiadać uszczelnień typu O-ring. Rura 

powinna posiadać warstwę antydyfuzyjną odporną na przenikanie tlenu.  

Po montażu odbiorników ciepła i przewodów wykonać płukanie instalacji poprzez kilkakrotne 

napełnienie i opróżnienie jej wodą. Po przepłukaniu instalacji dokonać regulacji i 

odpowiednich nastaw.  

Zaprojektowano stalowe grzejniki płytowe typu C(z podejściem bocznym) oraz grzejniki 

zasilane z dołu typu V w zależności od wymaganej mocy grzejnej. Grzejniki należy 

wyposażyć w głowice termostatyczne z czujnikiem cieczowym (z ograniczeniem zamknięcia 

do 16°C) montowane na wkładkach i zaworach termostatycznych oraz podwójne 

podgrzejnikowe zawory odcinające dla grzejników dolno zasilanych. Grzejniki płytowe 

wyposażyć w zawór termostatyczny z głowicą termostatyczną na zasilaniu oraz zawór 

powrotny z możliwością odcięcia na powrocie. 

 Po zakończeniu montażu instalację przepłukać i wykonać próbę szczelności zgodnie  

z obowiązującymi przepisami.  
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 Wszystkie przewody po zmontowaniu i próbie hydraulicznej zaizolować termicznie 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Rurociągi oraz urządzenia montować zgodnie z instrukcjami producentów rur, grzejników i 

armatury.  

 Do wyregulowania instalacji c.o. wykorzystano zawory termostatyczne z możliwością 

określenia nastawy wstępnej oraz zawory regulacji przepływu i ciśnienia różnicowego na 

rozdzielaczu głównym. 

Nastawy i regulacja projektowanej instalacji c.o. – wg części graficznej. 

 
5.6 Wymagania dla izolacji termicznych. 

Izolację rurociągów wykonać zgodnie z ROZPORZĄDZENIEM MINISTRA 

INFRASTRUKTURY z dnia 6 listopada 2008r, zmieniające rozporządzenie w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dziennik 

Ustaw Nr 201 — 10879 — Poz. 1238). 

Izolację nakładać zgodnie z technologią montażu zastosowanej izolacji termicznej w 

odniesieniu do rodzaju materiału rur. Odcinki instalacji c.o. oraz c.t. prowadzone wewnątrz 

pomieszczenia kotłowni zaizolować otuliną z pianki poliuretanowej z osłoną PVC.  

 

Wymagania izolacji cieplnej przewodów i komponentów: 

1  Średnica wewnętrzna do 22 mm - 20 mm 

2 Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm - 30 mm 

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm - równa średnicy wewnętrznej rury 

4 Średnica wewnętrzna ponad 100 mm - 100 mm 

5 Przewody i armatura wg poz. 1-4 przechodzące przez ściany lub stropy,  
   skrzyżowania przewodów 1/2 wymagań z poz. 1-4 

6 
Przewody ogrzewań centralnych (c.o., c.w.u., cyr.) wg poz. 1 -4, ułożone w  

   komponentach budowlanych między ogrzewanymi pomieszczeniami różnych  
   użytkowników 1/2 wymagań z poz. 1-4 

7 Przewody wg poz. 6 ułożone w podłodze 6 mm 
 

 
6. Zamierzenia projektowe – instalacja solarna 

Zadaniem projektowanego systemu solarnego jest zminimalizowanie kosztów 

przygotowania ciepłej wody dla budynku. W tym celu zaprojektowano 34 szt. Kolektorów 

słonecznych płaskich o powierzchni czynnej absorbera 2,30m2. Łączna powierzchnia czynna 

absorbera to 110,4 m2. Kolektory rozmieszczono na dachu budynku na specjalnej 

konstrukcji wsporczej przeznaczonej do dachów płaskich pod kątem 45st.  

Kolektory zamontowane będą w 2 bateriach po 9 szt. I 2 bateriach po 8 szt. kolektorów 

zorientowanych na południe. Baterie połączone są hydrauliczne w układzie Tichelmanna (w 
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razie konieczności zamontować na powrotach z każdej baterii zawór równoważący). 

Rurociągi solarne na dachu wykonać z rur miedzianych łączonych przez lutowanie twarde 

zaizolowanych termicznie jak pokazano w części graficznej. Przewody solarne przechodzą 

przez przejście dachowe do budynku i pionem głównym schodzą do pomieszczenia 

istniejącej kotłowni. Przewody solarne na dachu prowadzić w płaszczu ochronnym np. z 

blachy ocynkowanej – w celu zabezpieczenia przed uszkodzeniami mechanicznymi i 

czynnikami atmosferycznymi. Nośnikiem ciepła w instalacji jest czynnik solarny zawierający 

glikol propylenowy i inhibitory korozji. Jest przetłaczany przez układ pompą obiegową obiegu 

solarnego np. 25-120 lub równoważną zamomntowaną na przewodzie powrotnym. 

Zabezpieczenie układu za pomocą naczynia przeponowego solarnego o poj. 300l, 

naczyniem schładzającym V=20l i zaworem bezpieczeństwa – zgodnie ze schematem 

technologicznym.  

 Energia słoneczna z kolektorów słonecznych oddawana jest za pośrednictwem 

płytowego wymiennika ciepła do 2 szt. Buforów grzewczych o poj. 2000l każdy (połączone 

szeregowo). Regulacja przez regulator solarny odbywa się wg zmierzonej różnicy 

temperatur.  

 Za układem buforów poprzez wymiennik płytowy zmagazynowane ciepło 

przekazywane jest do zasobnika podgrzewu wstępnego c.w. o poj. 500l. Układ pomiaru 

różnicy temperatur steruje nagrzewaniem wody w zasobniku wstępnym.  

 Po wstępnym podgrzaniu w zasobniku I stopnia, ciepła woda kierowana jest do 

zasobników II stopnia – 2 szt. o poj. 500l z wężownicą umożliwiającą wpięcie systemu 

ładowania zasobnika z układu pomp ciepła (kotła kondensacyjnego). 

 Instalację technologiczną kotłowni wykonać z rur stalowych czarnych łączonych przez 

spawanie. 

 

 
Po zamontowaniu obiegu solarnego i wody zimnej należy przeprowadzić próbę 
szczelności na ciśnienie 6 bar. Wynik próby można uznać za pozytywny, jeżeli 
wskazania manometru kontrolnego nie ulegną zmianie w ciągu t = 30 min. Po 
pozytywnej próbie szczelności przewody obiegu solarnego i zimnej wody (przed i za 
podgrzewaczem) należy odpowiednio izolować termicznie zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. 
Projektowany rurociąg wody zimnej i ogrzanej w podgrzewaczu należy przepłukać i 
zdezynfekować roztworem podchlorynu sodu a po dezynfekcji dokonać badania 
laboratoryjnego na fizyko – chemiczne właściwości wody. Próbkę należy pobrać 
przed istniejącym zasobnikiem ciepłej wody znajdującym się w kotłowni. 
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Wymagania izolacji cieplnej przewodów i komponentów: 

1  Średnica wewnętrzna do 22 mm - 20 mm 

2 Średnica wewnętrzna od 22 do 35 mm - 30 mm 

3 Średnica wewnętrzna od 35 do 100 mm - równa średnicy wewnętrznej rury 

4 Średnica wewnętrzna ponad 100 mm - 100 mm 

5 Przewody i armatura wg poz. 1-4 przechodzące przez ściany lub stropy,  
   skrzyżowania przewodów 1/2 wymagań z poz. 1-4 

6 
Przewody ogrzewań centralnych (c.o., c.w.u., cyr.) wg poz. 1 -4, ułożone w  

   komponentach budowlanych między ogrzewanymi pomieszczeniami różnych  
   użytkowników 1/2 wymagań z poz. 1-4 

7 Przewody wg poz. 6 ułożone w podłodze 6 mm 
 

Jako armatur ę odcinaj ącą instalacji solarnej stosowa ć zawory kulowe ze stopów 

miedzi PN 1,6MPa T=130st. C. 

 

INSTALACJE WYKONAC WG PROJEKTÓW WYKONAWCZYCH. 
 

 

7. Roboty demonta żowe  

 

a) Instalacja wod.-kan.  

Ze względu na zły stan techniczny należy zdemontować istniejącą instalację 

wodociągową.  

b) Instalacja c.o.  

Ze względu na zły stan techniczny należy zdemontować istniejącą instalację c.o. oraz 

kotłownię gazową.         

 

 

Projektował: 

inż. Bogdan Sikorski 

Uprawnienia projektowe w specjalności 

instalacyjno - inżynieryjnej branży sanitarnej 

upr. nr A/NB/ 8300/111/78 
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II. Informacja BIOZ 
1. Zakres robót i kolejno ść realizacji: 

Zakres robót budowlanych został określony w projekcie budowlanym i obejmuje 
wewnętrzne instalacje: 

− wod.-kan. 
− c.o. 
− solary 

oraz centralę grzewczą w budynku. 
 Przewiduje się wykonanie w/w instalacji w następującej kolejności: 

� roboty przygotowawcze, 
� roboty montażowe, 
� próba szczelności i wytrzymałości, 
� roboty wykończeniowe. 

 
2. Wykaz istniej ących obiektów budowlanych 

Prace wykonywane będą wewnątrz istniejącego  budynku oraz na działce Inwestora. 
 
3. Elementy zagospodarowania działki stanowi ące zagro żenie 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.03 w sprawie 
informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bioz (Dz.U.120/3003 
poz. 1126 par.6) nie występują elementy zagospodarowania działki stanowiące zagrożenie 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 
 
4. Przewidywane zagro żenia przy realizacji robót 

Brak zagrożeń wynikających z prowadzenia prac. Wykonywane prace uważa się  
za typowe dla tego rodzaju prac. W związku z tym przy zachowaniu zasad bhp ryzyka 
zagrożeń nie ma. 
 
5. Instrukta ż pracowników przed przyst ąpieniem do wykonywania robót 

Przed przystąpieniem do wykonywania robót, kierownik budowy winien przeszkolić 
pracowników w zakresie prowadzonych prac oraz bhp. 
 
6. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegaj ące niebezpiecze ństwom 

Kierownik budowy obowiązany jest zapewnić pracownikom wymagany sprzęt  
i narzędzia, wskazać drogi komunikacyjne dla szybkiej ewakuacji w przypadku awarii lub 
nieprzewidzianych zagrożeń oraz zapoznać z procedurami bhp. Pracownicy powinni zostać 
przeszkoleni o numerach telefonów alarmowych, środków ochrony p.poż. itp. 

Kierownik budowy winien dopilnować, aby pracownicy zatrudnieni byli wyposażeni  
w środki ochrony osobistej. Projektowana instalacja nie stwarza ryzyka powstania 
zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
 

OPRACOWAŁ : 

inż. Bogdan Sikorski 

Uprawnienia projektowe w specjalności 

instalacyjno - inżynieryjnej branży sanitarnej 

upr. nr A/NB/ 8300/111/78 
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